COMISSÃO DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO,
INDÚSTRIA E COMÉRCIO

REQUERIMENTO Nº        , DE 2011
(Dep. Wellington Fagundes)

Requer a realização de Mesa Redonda

no município de Rondonópolis com
representantes da ALL (América Latina
Logística), ANTT (Agência Nacional de
Transportes Terrestres), MINISTÉRIO DOS
TRANSPORTES, VALEC, IBAMA e o
GOVERNO DO ESTADO DE MATO
GROSSO com o objetivo de se debater o
impacto da chegada da Ferronorte no
mencionado município.

Senhor Presidente,

Nos termos regimentais, requeiro seja apreciada na próxima reunião

da Comissão de Desenvolvimento Econômico, Indústria e Comércio o presente

requerimento que tem como objetivo a realização de mesa redonda ou fórum

de debates, no próximo dia 21 de outubro de 2011, a partir das 19 horas, no

município de Rondonópolis, para debater e analisar o impacto, sobre seus

diversos aspectos, com a chegada da Ferrovia Ferronorte no referido

município.

Justificativa

A realização de mesa redonda ora requerida contará com a

participação de representantes das entidades governamentais mencionadas no

ementário em epígrafe e membros da Universidade Federal de Mato Grosso e

Universidade Federal de Santa Catarina que realizam os estudos de viabilidade

técnica, econômica e ambiental (EVTEA) e os estudos e relatórios de impacto

Ambiental (EIA-Rima) – que levarão à discussão temas como análise

socioeconômico, comercial e operacional, custos e receitas da carga e

passageiros, enfim, avaliar sobre todos os aspectos os impactos em

Rondonópolis com a chegada da Ferrovia Ferronorte.

Sala da Comissão, em 13/09/2011.

Deputado Wellington Fagundes

PR-MT